mendekatnya ajal Rasulullah Saw.

b. Periode Kedua (Abad III-VII H)

Pada periode ini, kitab tafsir dengan corak sufi yang tentu menggunakan

pendekatan esoterik pertama kali muncul. Adalah sebuah karya tafsir berjudul tafsir

al-Qur’an al-Azhim yang ditulis oleh al-Tustarī (w. 283 H/ 896 M).27 al-Dzahabi

mengatakan bahwa kitab tafsir ini merupakan transkrip yang dibuat oleh Abu Bakr

Muhammad bin Muhammad Ahmad al-Baladi yang berasal dari ungkapan atau

ucapan dari al-Tustari.28 Dalam resensinya, al-Dzahabi menjelaskan bahwa kitab

tafsir ini menjelaskan empat dimensi dalam al-Qur’an, yaitu lahir, batin, hadd dan

Tokoh lain yang semasa dengannya adalah al-Hākim al-Tirmidzī (w. 285 H/

898 M) dengan karya tafsirnya al-Furūq wā Man’u al-Tarāduf’. Selain mereka

berdua, ada pula tokoh sufistik lainnya yang masuk dalam periode ini, diantaranya:

al-Junaid (w. 298 H/ 910 M), al-Hallāj (w. 309 H/ 922 M), Ibn Athā’ (w. 309 H/

921 M), Hasan al-Bashrī (w. 110 H/ 728 M), Abū Sa’īd al-Kharrāz (w. 286 H/ 899

M), Abū Bakr al-Syiblī (w. 334 H/ 945 M).30

c. Periode Ketiga (Abad VII-X)

Periode ketiga ditandai dengan munculnya teosof-penafsir Syi’ah. Tokoh-

tokoh pada periode ini diantaranya: Haydar Āmūlī (w. 794 H/ 1392 M), Shadrudīn

al-Ishfahanī (w. 830 H/ 1427 M), dan Shadrudīn al-Syirāzī atau yang lebih dikenal

sebagai Mullā Shadrā (w. 1050 H/ 1640 M).31 Sayyid Ahmad ‘Alawi, seorang

teosof yang semasa dengan Mulla Shadra pernah membuat karya yang dipandang

sebagai salah satu tafsir makrifat dan teosofis yang di dunia Syi’ah merupakan tafsir

yang menonjol.

Syi’ah memang memiliki jalur waris tersendiri dalam masa penafsiran

esoterik. Dalam tradisinya, pengelompokan al-Quran menjadi dimensi lahir dan

dimensi batin merupakan pegangan yang urgen. Menurut Abdurrahman Habil,

doktrin urgensi terhadap penafsiran esoterik dalam syi’ah merupakan salah satu

bentuk pembeda antara syi’ah dan sunni. Hal ini diperkuat dengan jamaknya produk

tafsir esoterik yang dihasilkan oleh mufassir syi’ah ketimbang mufassir sunni.32

d. Periode Keempat (Abad XI-XII)

Periode keempat dalam skema masa penafsiran esoterik dimulai dengan

hadirnya karya-karya tafsir dari para sufi-sufi besar seperti lathaif al-Isyarat karya

al-Qusyairi (w. 465 H/1072M). Menariknya, al-Qusyairi bukan hanya seorang

mufassir esoterik, namun dia juga diakui sebagai mufassir eksoterik besar dengan

corak linguistik, hukum, dan sejarah. al-Qusyairi bahkan dipandang sebagai “salah

satu yang terbaik” di bidangnya.

Periode ini juga didominasi oleh para sufi besar, seperti Abu Hamid al-

Ghazali (w. 505 H/1111M) dengan karya diantaranya Yaqut al-Tawil dan Ihya

‘Ulum al-Din, dan Ruzbihan Baqli (w. 606 H/ 1209M), penulis tafsir Ara’is al-

Bayan. Selain itu, pada masa ini lahir pula dua madzhab tasawuf terkemuka yang

merangkap menjadi dua aliran tafsir esoterik. Yang pertama, Mazhab Najm al-Din

Kubra (w. 618 H/1221 M) yang meninggalkan tafsir ‘Ain al-Hayah yang tidak

selesai dan dilanjutkan oleh muridnya, Najm al-Din Razi menjadi tafsir baru yang

berjudul Bahr al-Haqa’iq, namun Razi meninggal ketika tafsir tersebt baru sampai

pada ayat kedelapan surah ke-51. Yang kedua adalah Mazhab sufi Ibn ‘Arabi (w.

638 H/1240M) yang meninggalkan Tafsir al-Qur’an al-Karim. 33 Sampai pada abad

Mustaqim, Tafsir Jawa Eksposisi Nalar Shufi-Isyari Kiai Sholeh Darat Kajian Atas Surat Al-Fatihah

Dalam Kitab Faidl Al-Rahman (Yogyakarta,: IDEA Press, 2018) h.10 . dan Anwar, Menelusuri Ruang

Batin Al-Qur’an,h.74.